UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Pavla Tuháčková

**Komparace rodinných politik České
republiky a Litvy z genderového hlediska**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Pavla Tuháčková**

Vedoucí práce: **Mgr. Eva Tušková**

Rok obhajoby: **2012**

Bibliografický záznam

TUHÁČKOVÁ, Pavla. *Komparace rodinných politik České republiky a Litvy z genderového hlediska*. Praha, 2012. Bakalářská práce. Karlova Univerzita, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. 41 s. Vedoucí diplomové práce Mgr. Eva Tušková.

Abstrakt

Tato práce se zabývá genderovými přístupy v komparační analýze rodinných politik sociálních států a aplikuje je na srovnání politik České republiky a Litvy. Jsou zde představeny koncepty navazující na kritiku Esping-Andersenovy typologie sociálního státu a jeho opomíjení genderového hlediska. Prvním z konceptů je pojem familializace Singird Leitner, která na něj navazuje vytvořením rámce čtyř ideálních typů: volitelný familialismus, explicitní familialismus, implicitní familialismus a defamilialismus. Analytická část pak zařazuje rodinné politiky komparovaných států do jednoho z těchto typů a posuzuje, zda jde o jeho genderovou či degenderovou verzi. Jako druhá je představena typologie genderových režimů Diane Sainsbury. Ta politiky sociálních států z pohledu genderu rozděluje na tři typy: režim muže – živitele rodiny, režim oddělených genderových rolí a režim individuálního výdělků a péče o domácnost. Analytická část opět srovnávané státy k režimům přiřazuje. Práce je uzavřena diskusí uvažující o výsledcích analýzy a podobě české a litevské společnosti.

Klíčová slova

Rodinná politika, gender, familializace, genderové režimy sociálního státu, komparační analýza, Česká republika, Litva

Abstract

This thesis deals with gender oriented approaches in comparative analysis of family policies of welfare states. And illustrate these approaches as a comparison of family policies of Czech Republic and Lithuania. It presents concept related to criticism of Esping-Andersen's typology of welfare states as a gender blind typology. The first concept is familization of Singrid Leitner. She builds the framework of four ideal types: optional familialism, explicit familialism, implicit familialism and defamilialism. In analytical part the family policies of compared states are classified as one of these types. Other concept presented is a typology of gender regime of Diane Sainsbury. She distinguishes three regimes: male breadwinner regime, separate gender roles regime and individual earner-carer regime. There is also analytical part, which follow this typology and assign states compared to one of the regime. The thesis is concluded with discussion considering the results of the analysis and forms of Czech and Lithuanian society.

Keywords

Family policy, gender, familialization, gender regimes of welfare state, comparative analysis, Czech Republic, Lithuania

Rozsah práce: 59 130 znaků včetně mezer

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 18. května 2012

Pavla Tuháčková

Obsah

Úvod..... 2
1 Cíle a výzkumné otázky práce 3
2 Gender v komparativní analýze sociálního státu 4
2.1 Kritika Esping-Andersenovy typologie z pozice genderu 4
2.2 Familializace a defamilializace 6
2.2.1 Čtyři ideální typy familialismu 6
2.2.2 Genderový versus degenderový familialismus 7
2.3 Tři genderové režimy podle Sainsbury 9
2.4 Shrnutí 12
3 Charakteristiky České republiky a Litvy 13
3.1 Demografie..... 13
3.2 Postavení muže a ženy 14
3.3 Podoba rodinných politik 15
3.4 Shrnutí 17
4 Komparativní analýza současných rodinných politik v ČR a Litvě z genderového hlediska 18
4.1 Familialismus podle Leitner 18
4.1.1 Metodologie 18
4.1.2 Zařazení České republiky a Litvy mezi ideální typy familialismu dle péče o dítě..... 19
4.2 Index defamilializace 22
4.2.1 Metodologie 22
4.2.2 Míra defamilializace 24
4.3 Tři genderové režimy podle Sainsbury 25
4.3.1 Metodologie 25
4.3.2 Zařazení do genderových režimů..... 26
5 Diskuse..... 31
Závěr 33
Summary 34
Seznam literatury 35
Seznam tabulek 38
Seznam použitých zkratk 38
Seznam příloh 38
Přílohy..... 39

Úvod

Tato práce pojednává o genderovém hledisku v komparační analýze sociálního státu a zaměřuje se na komparaci současných rodinných politik dvou států: České republiky a Litvy. Většina analýz sociálního státu se aspektem genderu nezabývala, k opozici k nim pak vznikly feministické analýzy, které pohled genderu (především rovnosti) stavěly přímo do popředí výzkumu. Podle O'Connor (O'Connor 1996) jsou takové analýzy nedílnou součástí povědomí o sociálním státu a jeho struktuře a posunují význam genderové sensitivity na jeden ze základních stavebních kamenů společnosti. „*Pojem gender odkazuje na sociální konstrukci rodinných, strukturálních i symbolických rozdílů mezi muži a ženami.*“¹ (O'Connor 1996: 3)

Pro plné porozumění státu a jeho politiky je nutné k genderu přihlídnout a pochopit jeho roli v politikách. A naopak, pokud chceme správně chápat genderové uspořádání v rámci státu, nesmíme opomenout jeho propojenost a ovlivnění státem a jeho politikami. (Orloff 1996: 4) Genderová percepce politik sociálních států je předmětem zájmu již od 80. let a zájmu se těšila především v letech devadesátých. Z úrovně jednotlivých států pak volání po genderové zaměřenosti politiky dokonce v dnešní době postoupilo až na mezinárodní úroveň a je například součástí strategií Evropské unie.

Práce se zaměřuje na rodinnou politiku, jelikož je z hlediska analýzy postavení muže a ženy stěžejní. Pro komparaci byly zvoleny dva státy: Česká republika a Litva, a to především z důvodu studia autorky na Kaunas Technological University, během kterého se s podmínkami této země sblížila. Oba státy jsou také postkomunistické a je zajímavé srovnat, jak se vyvinuly jejich rodinné politiky.

Nejprve je přiblížena genderově sensitivní dimenze komparativních analýz sociálních států. V první části jsou představeny vybrané genderově zaměřené typologie sociálních (rodinných) politik – koncept familialismu Singrid Leitner a tři genderové režimy Diane Sainsbury. Dále jsou rozebrány sociálně demografické charakteristiky obyvatelstva a podoba podpory rodin v jednotlivých státech, které jsou předmětem komparace. Ta je založena na analýze rodinných politik České republiky a Litvy dle teoretické části, tedy z hlediska familialismu a genderových režimů.

¹ Vlastní překlad autorky.

1 Cíle a výzkumné otázky práce

Bakalářská práce má za cíl zařazení obou zemí do jednoho z ideálních typů familialismu, případně posouzení, zda jde o jeho genderovou či degenderovou formu. Dále je cílem zařadit politiky těchto států mezi jeden z genderových režimů Diane Sainsbury. Závěry těchto analýz jsou základem pro srovnání jednotlivých státních politik v genderovém světle a jejich syntézu se sociálně demografickými podmínkami a vzorci chování rodinného života obou republik.

S cílem práce souvisí následující výzkumné otázky, na které se snaží odpovědět. Jaké jsou podmínky (institucionální, právní či demografické) rodinných politik České republiky a Litvy a můžeme v nich najít společné rysy? Mezi jaký typ familialismus se řadí rodinné politiky srovnávaných států? Případně, jedná se o familialismus genderový či degenderový? Jaký je jejich defamilializační index? Do jakého z genderových režimů Diane Sainsbury tyto rodinné politiky řadíme? Jsou zkoumané politiky podobné či nikoliv?

2 Gender v komparativní analýze sociálního státu

Od 70. let se otázka genderu probojovala mezi komparativní analýzy a teorie režimů sociálního státu a stala se mnohdy dokonce hlavním objektem pozornosti v této oblasti. Klíčová pro toto zviditelnění byla kritika dosavadních analýz sociálních států z feministické perspektivy, která byla následována vlastními feministickými komparačními analýzami. (Sainsbury 1999: 2)

2.1 Kritika Esping-Andersenovy typologie z pozice genderu


[…]


Oba státy jednoznačně nezapadají ani do jednoho z genderových režimů. Tradiční model muže – živitele byl v obou státech, vzhledem k socialistické minulosti a příklonu k dvoupříjmové rodině, již opuštěn. Podle charakteristik, které Sainsbury podala jako klíčové k zařazení do jednoho z režimů, není zcela jasné, zda se společnosti přiklání spíše k režimu, který preferuje oddělené genderové role či k režimu, který preferovanou roli ponechává na individuálním výběru. Charakteristiky nahrávající režimu individuální péče o domácnost jsou spíše legislativního charakteru, zatímco charakteristiky indikující režim oddělených rolí vypovídá spíše o reálné situaci ve společnosti. Zdá se, že politiky jsou na sdílení rolí poměrně připraveny, koncepce těchto politik se však zatím míjí s preferencemi společností.

Cíle, které si oba státy kladou za záměr rodinných politik, zcela neodpovídá reálnému stavu. Podle Národní koncepce rodinné politiky MPSV chce stát vytvářet příznivé klima pro rodinu a umožnit realizaci vlastních životních strategií. Vzhledem ke zjištění, že česká rodinná politika je explicitního typu familialismu však tato strategie realitě nevypovídá. Česká rodinná politika se tváří jako příznivá preferencím občanů, pokud chce rodič zůstat v domácnosti, náleží mu po tuto dobu příspěvek. V případě, že v domácnosti zůstat nechce a preferuje péči státu, jsou mu nabídnuty služby formální péče. Ta však, jak již bylo několikrát zmíněno, není využívána. A to nejen z důvodu, že je upřednostňována domácí péče, ale i z důvodu nedostatečného pokrytí a kvality

služeb. Nástroje české rodinné politiky nijak nepreferují manželství, což vypovídá o cíli, že stát chce respektovat zájmy a potřeby různých rodinných typů. Statistiky potvrzují, že čím dál víc Čechů se přiklání k alternativním formám rodiny, narůstají nesezdaná partnerství i rodiny samoživitelů.

Zpráva o stavu sociální politiky Litevské republiky za svůj cíl považuje podporovat podmínky rodinného života s úmyslem vytvořit samostatnou, stabilní a aktivní instituci, schopnou samostatně vykonávat své funkce. Takový cíl evokuje spíše představu, že státní politika přenechává péči v režii rodin. Vzhledem k reálnému stavu a reálnému využívání formálních služeb péče o dítě je tedy cíl, oproti cíli českému, méně idealistický. Rodinná politika Litvy je značně zaměřena na pomoc chudým rodinám a samoživitelům. Nezdá se tedy, že by se zaměřovala na samostatnost rodin, ale ze strany státu přichází silná podpora v případě, že rodina není samostatně dostatečně schopna zastávat všechny funkce.

Demografické údaje obou zemí svědčí o ztrátě tradičního rodinného života jako životní preference ve společnosti (narůstá rozvodovost, snižuje se sňatečnost, odkládá se těhotenství a porodnost je celkově nízká). Rodinné politiky tedy stojí před novou formou rodinného života. Tato bakalářská práce rodinnou politiku omezila na péči o dítě, velmi významnou částí je ale i péče o seniory, která bude nabývat, vzhledem k stárnutí populace v obou státech, na důležitosti.

Skutečnost, že si obě země prošly stejným procesem transformace po přechodu k demokracii, je jednou z klíčových, proč mají stejné charakteristiky. Přestože transformace probíhala ve všech státech samostatně, měla stejné vstupní podmínky a musela projít stejnými fázemi.

Závěr

Tato práce měla za úkol představit genderové hledisko v komparační analýze rodinných politik a ilustrovat jej pomocí srovnání rodinných politik České republiky a Litvy. V návaznosti na kritiku typologie sociálních států Esping-Andersena byly představeny dva koncepty. A to koncept familializace Singrid Leitner a koncept genderových režimů Diane Sainsbury. Analytická část navázala na tyto koncepty. Česká republika i Litva podle zjištění spadá do explicitního typu familialismus a současně jsou oba státy jeho degenderovou formou. Další část komparační analýzy se zaměřila na genderové režimy, do kterých však jednoznačně nebylo možno ani jeden ze států zařadit. Rodinné politiky preferují oddělené genderové role, objevují se však prvky posunu k modelu sdílení rolí. Nebo naopak, rodinné politiky preferují sdílené role, jsou však ještě stále z části ovlivněny chápáním genderové dělby práce. Obě rodinné politiky se vyznačují preferencí rodinné péče před péčí státu. Domácí péče je přitom poskytována převážně ženami. Politiky obou států projevují snahu o moderní přístup – tedy o rovnocennou dělbu práce a umožnění služeb formální péče o děti. Zdá se však, že společnosti nejsou na takový přístup ještě připraveny a ani samotné politiky neumějí své cíle řádně zrealizovat.

Summary

The aim of this work was to present gender perspective in comparative analysis and to illustrate it as a comparison of family policies of Czech Republic and Lithuania. Two main concepts were discussed as theories following criticism of Esping-Andersen's typology of welfare state. Firstly the concept of familisation and defamilisation of Singrid Leitner and further the concept of gender regimes of welfare state of Diane Sainsbury. The analytical part was following these concepts. Family policies of Czech Republic and Lithuania correspond to explicit familialism and both are degendered version of this familialism. The other part of analysis was to classify family policies as one of the gender regimes. None of the policies (not the Czech one neither the Lithuanian one) were unequivocally corresponding to one of the regimes. Family policies refer to separate gender regime and so to individual earner-carer regime. Both of the family policies are characterized by preference of family care for children. And this care is mostly performed by women. Czech and so the Lithuanian family policy are trying to provide modern attitude in family policy – ensure equal division of labor and offer formal care for children. But it seems that societies are not really for such an attitude and the policies are not properly implemented.
