POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího práce

Autorka práce: Pavla Tuháčková

Název práce: Komparace rodinných politik České republiky a Litvy z genderového hlediska

Autorka posudku: Mgr. Eva Tušková

Pavla Tuháčková se ve své práci zabývá **komparací rodinných politik ČR a Litvy z pohledu genderu**. Hlavními důvody výběru těchto dvou států pro komparaci je otázka, zda se rodinné politiky ve dvou postkomunistických zemích vyvinuly obdobně či nikoliv a v neposlední řadě také osobní zkušenost autorky s Litevskou republikou, kterou navštívila v rámci studijního pobytu.

Autorka ve své práci odpověděla na všechny položené otázky.

Práce je dobře strukturována, teoretická část slouží jako podklad pro následnou komparaci obou států. Autorka do práce pro přiblížení podmínek v obou státech zařadila také kapitoly o rodinném chování a rodinných vzorcích v těchto zemích. Pozitivně také hodnotím kapitolu č. 5, která diskutuje autorčina zjištění.

Při komparaci obou států se autorka opírá o relevantní typologie sociálního státu, které se zaměřují na genderové aspekty politik. Každá typologie vychází z jiných kritérií. Typologie se od sebe liší hlavně v šíři záběru (v míře, ve které jsou do konceptů zařazeny nejen úzké charakteristiky nástrojů rodinné politiky, ale např. i společnosti – preference společnosti v otázce rozdělení mužských a ženských rolí v rodině, či trhu – zaměstnanost žen a relativní výdělky žen oproti mužům apod.), což autorce umožňuje **komplexní pohled na genderové zaměření rodinných politik obou států**. Do teoretické části bych doporučila stručně zahrnout také představení indexu defamilializace, jehož vymezení a výpočet se objevují až v analytické části.

Metody zařazení států do jednotlivých typologií uvádí autorka v analytické části vždy u každé typologie zvlášť. Je na zvážení, zda by nebylo vhodné do práce zařadit souhrnnou kapitolu o metodologickém přístupu, využitém v bakalářské práci (komparace dle zvolených kritérií s využitím sekundárních dat). V analytické části oceňuji schopnost autorky čerpat sekundární data z relevantních statistik a zdrojů a provedení aktualizace indexů defamilializace (viz. Příloha A a B).

Z provedené komparace vyplývá, že se oba státy, s přihlédnutím ke genderovému aspektu ve veřejné politice, příliš neliší. **Tvrzení na str. 32 (v kapitole Diskuse) o komunistické minulosti a následné transformaci obou států jako hlavním důvodem podobnosti rodinných politik v obou státech není dle mého názoru v práci plně podloženo.** Vyžadovalo by zařazení také původně plánované kapitoly o historickém vývoji rodinných politik v obou státech, která však z časových důvodů nakonec nebyla zpracována.

Domnívám se, že **by obecně bylo zajímavé vybrat ještě další státy, které se budou od ČR a Litvy více odlišovat** tak, aby mohly být lépe diskutovány faktory, které mají vliv na genderové či degenderové zaměření politik. To ale může být předmětem dalšího zkoumání autorky, např. v diplomové práci.

Z hlediska stylistiky a formálního zpracování je práce standardní, někdy se zde vyskytují ne plně srozumitelné formulace, pramenící nejspíše z překladu citovaných anglických originálů (viz. str. 9, první odstavec). Také se z obsahového hlediska neliší závěr a anglické shrnutí.

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut sociologických studií
Katedra veřejné sociální politiky

**Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „chvalitebně“.**

Datum: 11. 6. 2012

Podpis: